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Przedmowa

Funkcja informacyjna systemu rachunkowości w warunkach gospodarki rynkowej jest 
jego fundamentalną funkcją. Informacje dostarczane z tego systemu muszą zaspokoić 
potrzeby szerokiego grona użytkowników, zwanych otoczeniem jednostki. Użytkow-
ników tych można podzielić na następujące grupy:
 1) aktualni właściciele oraz potencjalni inwestorzy – są szczególnie zainteresowani 

wynikami finansowymi i stopniem ryzyka działalności prowadzonej przez jed-
nostkę gospodarczą;

 2) kredytodawcy i pożyczkodawcy – ta grupa jest szczególnie zainteresowana zarów-
no stopniem płynności finansowej jednostki warunkującej realność spłaty krót-
koterminowych zobowiązań, jak i jej wypłacalnością, rzutującą na ocenę ryzyka 
kredytowego;

 3) kontrahenci rynkowi – są zainteresowani oceną ogólnej sytuacji finansowej 
jednostki i jej zamierzeniami na przyszłość;

 4) jednostki konkurencyjne – są szczególnie zainteresowane aspektami finansowo-
-organizacyjnymi działalności jednostki dotyczącymi jej rentowności, rozmiarów 
oraz kierunków sprzedaży dóbr i usług, poziomu kosztów, cen i marż handlo-
wych;

 5) pracownicy – są szczególnie zainteresowani problemami wynagrodzenia za pracę 
oraz perspektywami działania jednostki w przyszłości w kontekście ich zatrud-
nienia, rozwoju i spraw płacowych;

 6) władze lokalne – są zainteresowane ogólną sytuacją finansową jednostki gospo-
darczej i perspektywami jej istnienia oraz rozwoju w kontekście podatków lokal-
nych, dostarczania miejsc pracy, ochrony środowiska, lokalnych subwencji i do-
tacji;

 7) instytucje i organizacje państwowe – są zainteresowane informacjami dla potrzeb 
makrostatystyki gospodarczej oraz polityki gospodarczej i fiskalnej;

 8) Skarb Państwa – jest szczególnie zainteresowany zdarzeniami kształtującymi wy-
nik finansowy jednostki oraz rzetelnością ich przekazywania w celu terminowego 
i prawidłowego rozliczania się jednostki z obciążeń podatkowych.



USTAWA
z dnia 15 lutego 1992 r.

o podatku dochodowym 
od osób prawnych1

(Dz.U. z 2021 r. poz. 1800; zm.: Dz.U. z 2021 r. poz. 1927, poz. 2105, poz. 2106, poz. 2269, poz. 2427; 
z 2022 r. poz. 583, poz. 655, poz. 830, poz. 872, poz. 1097, poz. 1265, poz. 1561, poz. 1812)

 1 Niniejsza ustawa dokonuje w zakresie swojej regulacji wdrożenia następujących dyrektyw Wspólnot Eu-
ropejskich:
 1) dyrektywy Rady 90/434/EWG z 23.07.1990 r. w sprawie wspólnego systemu opodatkowania mającego 

zastosowanie w przypadku łączenia, podziałów, wnoszenia aktywów i wymiany udziałów, dotyczących 
spółek różnych państw członkowskich (Dz.Urz. UE L 225, s. 1; Polskie wydanie specjalne, rozdz. 09, 
t. 1, s. 142);

 2) dyrektywy Rady 90/435/EWG z 23.07.1990 r. w sprawie wspólnego systemu opodatkowania stosowane-
go w przypadku spółek dominujących i spółek zależnych różnych państw członkowskich (Dz.Urz. UE 
L 225, s. 6; Polskie wydanie specjalne, rozdz. 09, t. 1, s. 147);

 3) dyrektywy Rady 2003/49/WE z 3.06.2003 r. w sprawie wspólnego systemu opodatkowania stosowanego 
do odsetek oraz należności licencyjnych między powiązanymi spółkami różnych państw członkow-
skich (Dz.Urz. UE L 157, s. 49; Polskie wydanie specjalne, rozdz. 09, t. 1, s. 380);

 4) dyrektywy Rady 2003/123/WE z 22.12.2003 r. zmieniającej dyrektywę 90/435/EWG w sprawie wspól-
nego systemu opodatkowania stosowanego w przypadku spółek dominujących i spółek zależnych 
różnych Państw Członkowskich (Dz.Urz. UE L 7 z 2004 r., s. 41; Polskie wydanie specjalne, rozdz. 09, 
t. 2, s. 3);

 5) dyrektywy Rady 2004/66/WE z 26.04.2004 r. dostosowującej dyrektywy 1999/45/WE, 2002/83/WE, 
2003/37/WE i 2003/59/WE Parlamentu Europejskiego i Rady oraz dyrektywy 77/388/EWG, 91/414/EWG, 
96/26/EWG, 2003/48/WE i 2003/49/WE Rady w zakresie swobodnego przepływu towarów, swobody 
świadczenia usług, rolnictwa, polityki transportowej, opodatkowania, w następstwie przystąpienia Re-
publiki Czeskiej, Estonii, Cypru, Łotwy, Litwy, Węgier, Malty, Polski, Słowenii i Słowacji (Dz.Urz. UE 
L 168, s. 35);

 6) dyrektywy Rady 2004/76/WE z 29.04.2004 r. zmieniającej dyrektywę 2003/49/WE w odniesieniu 
do możliwości stosowania przez niektóre Państwa Członkowskie okresów przejściowych dla stosowa-
nia wspólnego systemu opodatkowania stosowanego do odsetek oraz należności licencyjnych między 
powiązanymi spółkami różnych Państw Członkowskich (Dz.Urz. UE L 195, s. 33; Polskie wydanie 
specjalne, rozdz. 09, t. 2, s. 23);
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Rozdział 1. Podmiot i przedmiot opodatkowania Art. 1

ROZDZIAŁ	1
Podmiot i przedmiot opodatkowania

   Art. 1.  1. Ustawa reguluje opodatkowanie podatkiem dochodowym docho-
dów osób prawnych i spółek kapitałowych w organizacji.
2. Przepisy ustawy mają również zastosowanie do jednostek organizacyjnych niema-
jących osobowości prawnej, z wyjątkiem przedsiębiorstw w spadku i spółek niemają-
cych osobowości prawnej, z zastrzeżeniem ust. 1 i 3.
3. Przepisy ustawy mają również zastosowanie do:
 1) spółek komandytowych i spółek komandytowo-akcyjnych mających siedzibę 

lub zarząd na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej;
 1a) spółek jawnych mających siedzibę lub zarząd na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej, jeżeli wspólnikami spółki jawnej nie są wyłącznie osoby fizyczne oraz 
spółka jawna nie złoży:
 a) przed rozpoczęciem roku obrotowego informacji, według ustalonego wzo-

ru, o podatnikach podatku dochodowego od osób prawnych oraz o po-
datnikach podatku dochodowego od osób fizycznych, posiadających, bez-
pośrednio lub za pośrednictwem podmiotów niebędących podatnikami 
podatku dochodowego, prawa do udziału w zysku tej spółki, o którym 
mowa odpowiednio w art. 5 ust. 1 albo o którym mowa w art. 8 ust. 1 usta-
wy z  dnia 26 lipca 1991 r. o  podatku dochodowym od  osób fizycznych 
(Dz. U. z 2021 r. poz. 1128, 1163, 1243, 1551 i 1574), lub

 b) aktualizacji informacji, o której mowa w lit. a, w terminie 14 dni, licząc 
od dnia zaistnienia zmian w składzie podatników, lub,

 c) informacji, o której mowa w lit. a, w terminie 14 dni, licząc od dnia zare-
jestrowania spółki jawnej – w przypadku nowo utworzonej spółki jawnej 
oraz spółki jawnej powstałej z przekształcenia innej spółki

– do naczelnika urzędu skarbowego właściwego ze względu na siedzibę spółki 
jawnej oraz naczelnika urzędu skarbowego właściwego dla każdego podatnika 
osiągającego dochody z takiej spółki;

 2) spółek niemających osobowości prawnej mających siedzibę lub zarząd w in-
nym państwie, jeżeli zgodnie z przepisami prawa podatkowego tego innego 
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Rozdział 2. PrzychodyArt. 12

ROZDZIAŁ	2
Przychody

   Art. 12.  1. Przychodami, z zastrzeżeniem ust. 3 i 4 oraz art. 14, są w szcze-
gólności:
 1) otrzymane pieniądze, wartości pieniężne, w tym również różnice kursowe;
 2) wartość otrzymanych rzeczy lub praw, a także wartość innych świadczeń w na-

turze, w tym wartość rzeczy i praw otrzymanych nieodpłatnie lub częściowo 
odpłatnie, a  także wartość innych nieodpłatnych lub częściowo odpłatnych 
świadczeń, z wyjątkiem świadczeń związanych z używaniem środków trwa-
łych otrzymanych przez samorządowe zakłady budżetowe w rozumieniu usta-
wy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych oraz spółki użyteczno-
ści publicznej z wyłącznym udziałem jednostek samorządu terytorialnego lub 
ich związków od Skarbu Państwa, jednostek samorządu terytorialnego lub ich 
związków w nieodpłatny zarząd lub używanie;

 3) wartość, z zastrzeżeniem ust. 4 pkt 8, umorzonych lub przedawnionych:
 a) zobowiązań, w tym z tytułu zaciągniętych pożyczek (kredytów), z wyjąt-

kiem umorzonych pożyczek z Funduszu Pracy,
 b) środków na rachunkach bankowych – w bankach;

 4) wartość zwróconych wierzytelności, które uprzednio, zgodnie z art. 16 ust. 1 
pkt 25 lub 43, zostały odpisane jako nieściągalne lub umorzone i zaliczone 
do kosztów uzyskania przychodów;

 4a) (uchylony);
 4b) dla zarządców przedsiębiorstw państwowych – wynagrodzenia z tytułu reali-

zacji umowy o zarządzanie, w tym prawo do udziału w zysku przedsiębior-
stwa;

 4c) wartość zwróconych wierzytelności wynikających z umowy, o której mowa 
w art. 17f, zaliczonych uprzednio do kosztów uzyskania przychodów na pod-
stawie art. 17h;

 4d) wartość należności umorzonych, przedawnionych lub odpisanych jako nieścią-
galne w tej części, od której dokonane odpisy aktualizujące zostały uprzednio 
zaliczone do kosztów uzyskania przychodów;
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Rozdział 2. Przychody Art. 12

 4e) równowartość odpisów aktualizujących wartość należności, zaliczonych 
uprzednio do kosztów uzyskania przychodów lub potrąconych dla celów usta-
lenia zysku (straty) netto w okresie opodatkowania ryczałtem od dochodów 
spółek – w przypadku ustania przyczyn, dla których dokonano tych odpisów;

 4f) w przypadku obniżenia lub zwrotu podatku od towarów i usług lub zwrotu 
podatku akcyzowego zgodnie z odrębnymi przepisami – naliczony podatek 
od  towarów i usług lub zwrócony podatek akcyzowy, w  tej części, w której 
podatek uprzednio został zaliczony do kosztów uzyskania przychodów;

 4g) kwota podatku od towarów i usług:
 a) nieuwzględniona w  wartości początkowej środków trwałych oraz war-

tości niematerialnych i  prawnych, podlegających amortyzacji zgodnie 
z art. 16a–16m, lub

 b) dotycząca innych rzeczy lub praw niebędących środkami trwałymi lub 
wartościami niematerialnymi i prawnymi, o których mowa w lit. a

– w tej części, w jakiej dokonano korekty powodującej zwiększenie podatku 
odliczonego zgodnie z przepisami ustawy o podatku od towarów i usług;

 5) u ubezpieczycieli – kwota stanowiąca równowartość zmniejszenia stanu rezerw 
techniczno-ubezpieczeniowych utworzonych dla celów rachunkowości zgodnie 
z odrębnymi przepisami;

 5a) równowartość rozwiązanych lub zmniejszonych rezerw, o  których mowa 
w art. 16 ust. 1 pkt 27, zaliczonych uprzednio do kosztów uzyskania przycho-
dów lub potrąconych dla celów ustalenia zysku (straty) netto w okresie opo-
datkowania ryczałtem od dochodów spółek;

5b–5c) (uchylone);
 6) w bankach – kwota stanowiąca równowartość:

 a) rezerwy na ryzyko ogólne, utworzonej zgodnie z ustawą z dnia 29 sierpnia 
1997 r. – Prawo bankowe, rozwiązanej lub wykorzystanej w inny sposób,

 b) rozwiązanych lub zmniejszonych rezerw, o których mowa w art. 16 ust. 1 
pkt 26, zaliczonych uprzednio do kosztów uzyskania przychodów, z za-
strzeżeniem ust. 4 pkt 15 lit. b,

 c) rozwiązanych lub zmniejszonych odpisów na straty kredytowe, o których 
mowa w art. 16 ust. 1 pkt 26c, zaliczonych uprzednio do kosztów uzyska-
nia przychodów, z zastrzeżeniem ust. 4 pkt 15 lit. b – w bankach stosują-
cych MSR;

 6a) w  spółdzielczych kasach oszczędnościowo-kredytowych – kwota stanowią-
ca równowartość rozwiązanych lub zmniejszonych odpisów aktualizujących, 
o których mowa w art. 16 ust. 1 pkt 26b, zaliczonych uprzednio do kosztów 
uzyskania przychodów;

 6b) równowartość zaliczonych uprzednio do kosztów uzyskania przychodów kwot 
odpisanych lub wypłaconych z funduszu, o którym mowa w art. 15 ust. 1hb, 
na cele inne niż cele inwestycyjne, o których mowa w art. 15 ust. 1hba, lub 
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na te cele inwestycyjne, ale sfinansowanych lub zwróconych podatnikowi w ja-
kiejkolwiek formie;

 6c) równowartość środków zgromadzonych na  funduszu, o  którym mowa 
w art. 15 ust. 1hb, zaliczonych uprzednio do kosztów uzyskania przychodów, 
jeżeli w roku podatkowym podatnik nie spełnił warunków, o których mowa 
w art. 28j ust. 1 pkt 2–6;

 6d) równowartość środków zgromadzonych na funduszu, o którym mowa w art. 15 
ust. 1hb, zaliczonych uprzednio do kosztów uzyskania przychodów, odpowia-
dająca kwocie niewydatkowanej zgodnie z art. 15 ust. 1hb pkt 4, chyba że środ-
ki te zostały zaliczone do przychodów na podstawie pkt 6c;

 7) wartość wkładu określona w statucie lub umowie spółki, a w razie ich braku 
wartość wkładu określona w innym dokumencie o podobnym charakterze – 
w przypadku wniesienia do spółki albo spółdzielni wkładu niepieniężnego; je-
żeli jednak wartość ta jest niższa od wartości rynkowej tego wkładu albo war-
tość wkładu nie została określona w statucie, umowie albo innym dokumencie 
o podobnym charakterze, przychodem jest wartość rynkowa takiego wkładu 
określona na dzień przeniesienia własności przedmiotu wkładu niepieniężne-
go; przepis art. 14 ust. 2 stosuje się odpowiednio;

7a–8a) (uchylone);
 8b) ustalona na dzień poprzedzający dzień podziału wartość emisyjna udziałów 

(akcji) spółki przejmującej lub nowo zawiązanej przydzielonych udziałowco-
wi (akcjonariuszowi) spółki dzielonej, jeżeli majątek przejmowany na skutek 
podziału, a przy podziale przez wydzielenie – majątek przejmowany na sku-
tek podziału lub majątek pozostający w spółce, nie stanowią zorganizowanej 
części przedsiębiorstwa, przy czym przepis art. 14 ust. 2 stosuje się odpo-
wiednio;

 8ba) ustalona na dzień poprzedzający dzień łączenia lub podziału wartość emisyj-
na udziałów (akcji) spółki przejmującej lub nowo zawiązanej przydzielonych 
wspólnikowi spółki przejmowanej lub dzielonej w następstwie łączenia lub 
podziału podmiotów, z zastrzeżeniem pkt 8b;

 8bb) w spółce nabywającej wartość rynkowa udziałów (akcji) przekazanych przez 
wspólnika tej spółce nabywającej przy wymianie udziałów w części przekra-
czającej wartość rynkową wydanych w zamian przez tę spółkę udziałów (akcji) 
wraz z zapłatą w gotówce, ustalona na dzień wymiany udziałów;

 8bc) u wspólnika wartość rynkowa udziałów (akcji) przekazanych temu wspólniko-
wi przez spółkę nabywającą przy wymianie udziałów wraz z zapłatą w gotówce 
w części przekraczającej wartość rynkową otrzymanych w zamian od wspól-
nika udziałów (akcji), ustalona na dzień wymiany udziałów;

 8c) ustalona na dzień poprzedzający dzień łączenia lub podziału wartość rynkowa 
majątku podmiotu przejmowanego lub dzielonego otrzymanego przez spółkę 
przejmującą lub nowo zawiązaną w części przewyższającej wartość przyjętą 
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dla celów podatkowych składników tego majątku, nie wyższą od wartości ryn-
kowej tych składników;

 8d) ustalona na dzień poprzedzający dzień łączenia lub podziału wartość rynkowa 
majątku podmiotu przejmowanego lub dzielonego otrzymanego przez spółkę 
przejmującą lub nowo zawiązaną w części przewyższającej wartość emisyjną 
udziałów (akcji) przydzielonych udziałowcom (akcjonariuszom) spółek łączo-
nych lub spółki dzielonej;

 8e) ustalona na  dzień poprzedzający dzień likwidacji lub wystąpienia ze  spół-
ki wartość rynkowa majątku tej spółki otrzymanego przez jej wspólników 
w części przewyższającej wartość przyjętą dla celów podatkowych, nie wyż-
szą od wartości rynkowej tych składników – w przypadku likwidacji spółki 
osobowej lub wystąpienia z takiej spółki, w wyniku którego Rzeczpospolita 
Polska traci prawo do opodatkowania dochodów ze zbycia majątku lub części 
majątku przejętego przez wspólnika takiej spółki;

 8f) ustalona, w części odpowiadającej udziałowi spółki przejmującej w kapitale 
zakładowym spółki przejmowanej lub dzielonej, na dzień poprzedzający dzień 
łączenia lub podziału, wartość rynkowa majątku podmiotu przejmowanego 
lub dzielonego otrzymanego przez spółkę przejmującą ponad cenę nabycia 
udziałów (akcji) tej spółki w podmiocie przejmowanym – w przypadku gdy 
spółka przejmująca posiada w kapitale zakładowym spółki przejmowanej lub 
dzielonej taki udział;

 9) w spółce podlegającej podziałowi, jeżeli majątek przejmowany na skutek podzia-
łu, a przy podziale przez wydzielenie majątek przejmowany na skutek podziału 
lub majątek pozostający w spółce, nie stanowią zorganizowanej części przedsię-
biorstwa – wartość rynkowa składników majątkowych przeniesionych na spółki 
przejmujące lub nowo zawiązane ustalona na dzień poprzedzający dzień podzia-
łu lub wydzielenia, przy czym przepisy art. 14 ust. 2 i 3 stosuje się odpowiednio;

 10) przychody osiągnięte w związku ze zwrotem lub otrzymaniem pożyczki (kre-
dytu), jeżeli pożyczka (kredyt) była waloryzowana kursem waluty obcej, 
w przypadku gdy:
 a) pożyczkodawca (kredytodawca) otrzymuje środki pieniężne stanowiące 

spłatę kapitału w wysokości wyższej od kwoty udzielonej pożyczki (kredy-
tu) – w wysokości różnicy pomiędzy kwotą zwróconego kapitału a kwotą 
udzielonej pożyczki (kredytu),

 b) pożyczkobiorca (kredytobiorca) zwraca tytułem spłaty pożyczki (kredytu) 
środki pieniężne stanowiące spłatę kapitału w wysokości niższej od kwo-
ty otrzymanej pożyczki (kredytu) – w wysokości różnicy pomiędzy kwotą 
otrzymanej pożyczki (kredytu) a kwotą zwróconego kapitału;

 11) opłata recyklingowa, o której mowa w art. 40c ustawy z dnia 13 czerwca 2013 r. 
o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 1114);
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 12) przychody powstałe w okresie opodatkowania ryczałtem od dochodów spółek 
w części nieuwzględnionej w wyniku finansowym netto podatnika za dowolny 
rok tego okresu zgodnie z przepisami o rachunkowości;

 13) wartość pracy osoby zatrudnionej nielegalnie w  rozumieniu art.  2 ust.  1 
pkt 13 lit. a ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i in-
stytucjach rynku pracy (Dz. U. z  2021 r. poz.  1100, 1162 i  1621) ustalona 
za każdy miesiąc, w  którym zostało stwierdzone nielegalne zatrudnienie 
w wysokości równowartości minimalnego wynagrodzenia za pracę obowią-
zującego w danym miesiącu na podstawie przepisów ustawy z dnia 10 paź-
dziernika 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 2207), przy czym przychód powstaje na dzień stwierdzenia nielegalnego 
zatrudnienia;

 14) wartość przychodu pracownika, o którym mowa w art. 21 ust. 1 pkt 151 usta-
wy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych;

 15) wartość rynkowa składników majątku otrzymanych przez wspólnika spółki 
niebędącej osobą prawną z tytułu zmniejszenia udziału kapitałowego w takiej 
spółce, ustalona na dzień ich otrzymania, w części przewyższającej wydatki 
poniesione na ich nabycie lub wytworzenie, niezaliczone w jakiejkolwiek for-
mie do kosztów uzyskania przychodów przez wspólnika lub spółkę niebędącą 
osobą prawną – w przypadku gdy Rzeczpospolita Polska traci prawo do opo-
datkowania dochodów ze zbycia tych składników majątku;

 16) 7 kwota płatności dotyczącej transakcji, o której mowa w art. 7b ustawy z dnia 
30 maja 2014 r. o prawach konsumenta (Dz. U. z 2020 r. poz. 287 oraz z 2021 r. 
poz. 2105), otrzymana bez pośrednictwa rachunku płatniczego.

1a. W razie zwrotu części wierzytelności, o których mowa w ust. 1 pkt 4, przychód 
ustala się proporcjonalnie do udziału zwróconej części wierzytelności w jej ogól-
nej kwocie.
1aa. Przychody, o których mowa w ust. 1 pkt 6c i 6d, powstają w ostatnim dniu 
roku podatkowego, w  którym podatnik nie spełnił warunków, o  których mowa 
odpowiednio w art. 28j ust. 1 pkt 2–6 i art. 15 ust. 1hb pkt 4.
1ab. W przypadku powstania przychodów, o których mowa w ust. 1 pkt 6b–6d, po-
datnik jest obowiązany w dniu ich powstania wpłacić do urzędu skarbowego kwotę 
odsetek naliczonych od dnia zaliczenia do kosztów uzyskania przychodów odpisów 
na fundusz, o którym mowa w art. 15 ust. 1hb, do dnia powstania tego przychodu, 
według stawki odsetek za zwłokę od zaległości podatkowych obowiązującej w dniu 
dokonania odpisu. Naliczoną kwotę odsetek podatnik wykazuje w zeznaniu, o któ-
rym mowa w art. 27 ust. 1.

 7 Art. 12 ust. 1 pkt 16 dodany przez art. 2 pkt 27 lit. a tiret ósme ustawy z 29.10.2021 r. o zmianie ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz 
niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 2105 ze zm.) zmieniającej nin. ustawę z dniem 1.01.2023 r.
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Przedmowa

Funkcja informacyjna systemu rachunkowości w warunkach gospodarki rynkowej jest 
jego fundamentalną funkcją . Informacje dostarczane z tego systemu muszą zaspokoić 
potrzeby szerokiego grona użytkowników, zwanych otoczeniem jednostki . Użytkowni-
ków tych można podzielić na następujące grupy:

1) aktualni właściciele oraz potencjalni inwestorzy – są szczególnie zainteresowani wy-
nikami finansowymi i stopniem ryzyka działalności prowadzonej przez jednostkę
gospodarczą;

2) kredytodawcy i pożyczkodawcy – ta grupa jest szczególnie zainteresowana zarówno
stopniem płynności finansowej jednostki warunkującej realność spłaty krótkoter-
minowych zobowiązań, jak i jej wypłacalnością, rzutującą na ocenę ryzyka kredy-
towego;

3) kontrahenci rynkowi – są zainteresowani oceną ogólnej sytuacji finansowej jednostki
i jej zamierzeniami na przyszłość;

4) jednostki konkurencyjne – są szczególnie zainteresowane aspektami finansowo-
-organizacyjnymi działalności jednostki dotyczącymi jej rentowności, rozmiarów
oraz kierunków sprzedaży dóbr i usług, poziomu kosztów, cen i marż handlowych;

5) pracownicy – są szczególnie zainteresowani problemami wynagrodzenia za pracę
oraz perspektywami działania jednostki w przyszłości w kontekście ich zatrudnie-
nia, rozwoju i spraw płacowych;

6) władze lokalne – są zainteresowane ogólną sytuacją finansową jednostki gospodar-
czej i perspektywami jej istnienia oraz rozwoju w kontekście podatków lokalnych,
dostarczania miejsc pracy, ochrony środowiska, lokalnych subwencji i dotacji;

7) instytucje i organizacje państwowe – są zainteresowane informacjami dla potrzeb
makrostatystyki gospodarczej oraz polityki gospodarczej i fiskalnej;

8) Skarb Państwa – jest szczególnie zainteresowany zdarzeniami kształtującymi wy-
nik finansowy jednostki oraz rzetelnością ich przekazywania w celu terminowego
i prawidłowego rozliczania się jednostki z obciążeń podatkowych .

Zainteresowania tak szerokiego grona użytkowników systemu rachunkowości, zarówno 
wewnętrznych, jak i zewnętrznych, sprawiają, że musi być on systemem:

1) wszechstronnym i jednocześnie spójnym wewnętrznie,
2) wiarygodnym i użytecznym,
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3) neutralnym i terminowym,
4) kompletnym i porównywalnym .

Powyższe wymagania powodują, że  system ten jest objęty wieloma unormowaniami 
prawnymi, którymi są:

1) ustawa o rachunkowości i Krajowe Standardy Rachunkowości;
2) Międzynarodowe Standardy Sprawozdawczości Finansowej;
3) dyrektywy Unii Europejskiej;
4) przepisy Głównego Urzędu Statystycznego, Narodowego Banku Polskiego, Komisji

Nadzoru Finansowego i innych tego rodzaju instytucji .

Zarówno polskie, jak i międzynarodowe przepisy dotyczące rachunkowości kierują się 
pewnymi fundamentalnymi zasadami i metodami, np . koncepcją wiernego i rzetelnego 
obrazu przedsiębiorstwa (true and fair view) i wynikającymi z niej zasadami:

1) memoriałową (accrual basis assumption) – oznaczającą konieczność ujęcia w księ-
gach rachunkowych jednostki wszystkich zdarzeń gospodarczych i  związanych
z nimi skutków, które wystąpiły w danym roku obrotowym;

2) współmierności (matching principle) – zakładającą merytoryczną i czasową zgod-
ność przychodów, zysków i podobnych kategorii wynikowych z kosztami, strata-
mi i podobnymi kategoriami wynikowymi uwzględnianymi w procedurze obli-
czania wyniku finansowego, osiągniętego przez jednostkę gospodarczą w danym
okresie;

3) ostrożności (prudence) – oznaczającą „pesymistyczny” punkt widzenia przy wy-
cenie każdej kategorii majątkowej i wynikowej w rachunkowości przedsiębiorstwa;
przestrzeganie tej zasady zapewnia użytkownikowi informacji to, że sytuacja ma-
jątkowa i finansowa przedsiębiorstwa może być w rzeczywistości tylko lepsza, a nie
gorsza od przedstawionej w sprawozdaniu finansowym;

4) kontynuacji działania (going concern assumption) – wynikającą wprost z zasady
ostrożności i przyjmującą domniemanie dalszego prowadzenia przez jednostkę dzia-
łalności gospodarczej w dającej się przewidzieć przyszłości w takim samym lub po-
dobnym zakresie (M . Gmytrasiewicz, A . Karmańska, I . Olchowicz, Rachunkowość
finansowa, cz . 1, Wykład, Warszawa 1996) .

Księgi prowadzone zgodnie z zasadami wynikającymi z przepisów rachunkowych mają 
jednocześnie zapewniać taki przekrój oraz czas dostarczania informacji, aby jednostka 
mogła rzetelnie wypełnić swoje obowiązki w  stosunku do  wymienionego wcześniej 
użytkownika, jakim jest Skarb Państwa . Wpływ przepisów prawa podatkowego na spo-
sób prowadzenia ksiąg rachunkowych znacząco wzrasta, począwszy od roku 2016, gdy 
zmieniające się przepisy Ordynacji podatkowej, Kodeksu karnego skarbowego, ustawy 
o VAT, ustawy o STIR oraz innych ustaw mających na celu uszczelnienie systemu podat-
kowego wymuszają, w sposób nieraz bardzo szczegółowy, ustawienia systemu kontroli
wewnętrznej i rachunkowości .
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 .  Art. 42

 

USTAWA
z dnia 15 lutego 1992 r .

o podatku dochodowym
od osób prawnych1

(Dz .U . z 2021 r . poz . 1800; zm .: Dz .U . z 2021 r . poz . 1927, poz . 2105, poz . 2106, poz . 2269, poz . 2427; 
z 2022 r . poz . 583, poz . 655, poz . 830, poz . 872, poz . 1079, poz . 1265, poz . 1561, poz. 1812)

1 Niniejsza ustawa dokonuje w zakresie swojej regulacji wdrożenia następujących dyrektyw Wspólnot Eu-
ropejskich:

1) dyrektywy Rady 90/434/EWG z 23 .07 .1990 r . w sprawie wspólnego systemu opodatkowania mającego 
zastosowanie w przypadku łączenia, podziałów, wnoszenia aktywów i wymiany udziałów, dotyczących
spółek różnych państw członkowskich (Dz .Urz . UE L 225, s . 1; Polskie wydanie specjalne, rozdz . 09,
t . 1, s . 142);

2) dyrektywy Rady 90/435/EWG z 23 .07 .1990 r . w sprawie wspólnego systemu opodatkowania stosowane-
go w przypadku spółek dominujących i spółek zależnych różnych państw członkowskich (Dz .Urz . UE 
L 225, s . 6; Polskie wydanie specjalne, rozdz . 09, t . 1, s . 147);

3) dyrektywy Rady 2003/49/WE z 3 .06 .2003 r . w sprawie wspólnego systemu opodatkowania stosowanego 
do odsetek oraz należności licencyjnych między powiązanymi spółkami różnych państw członkow-
skich (Dz .Urz . UE L 157, s . 49; Polskie wydanie specjalne, rozdz . 09, t . 1, s . 380);

4) dyrektywy Rady 2003/123/WE z 22 .12 .2003 r . zmieniającej dyrektywę 90/435/EWG w sprawie wspól-
nego systemu opodatkowania stosowanego w przypadku spółek dominujących i spółek zależnych
różnych Państw Członkowskich (Dz .Urz . UE L 7 z 2004 r ., s . 41; Polskie wydanie specjalne, rozdz . 09, 
t . 2, s . 3);

5) dyrektywy Rady 2004/66/WE z 26 .04 .2004 r . dostosowującej dyrektywy 1999/45/WE, 2002/83/WE,
2003/37/WE i 2003/59/WE Parlamentu Europejskiego i Rady oraz dyrektywy 77/388/EWG, 91/414/EWG, 
96/26/EWG, 2003/48/WE i 2003/49/WE Rady w zakresie swobodnego przepływu towarów, swobody 
świadczenia usług, rolnictwa, polityki transportowej, opodatkowania, w następstwie przystąpienia Re-
publiki Czeskiej, Estonii, Cypru, Łotwy, Litwy, Węgier, Malty, Polski, Słowenii i Słowacji (Dz .Urz . UE 
L 168, s . 35);

6) dyrektywy Rady 2004/76/WE z 29 .04 .2004 r . zmieniającej dyrektywę 2003/49/WE w odniesieniu
do możliwości stosowania przez niektóre Państwa Członkowskie okresów przejściowych dla stosowa-
nia wspólnego systemu opodatkowania stosowanego do odsetek oraz należności licencyjnych między 
powiązanymi spółkami różnych Państw Członkowskich (Dz .Urz . UE L 195, s . 33; Polskie wydanie
specjalne, rozdz . 09, t . 2, s . 23);
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ROZDZIAŁ	3A
Struktury hybrydowe

I. Wstęp

Z punktu widzenia podmiotów prowadzących działalność gospodarczą za jedną z naj-
większych barier ekspansji w krajach innych od kraju własnej siedziby uznaje się zna-
czące różnice w zakresie przepisów prawa podatkowego . Utrudnia to wywiązywanie 
się z nałożonych obowiązków podatkowych, ale jednocześnie wielu podmiotom umoż-
liwia stosowanie różnorodnej optymalizacji podatkowej . W procesie optymalizacji 
opodatkowania wykorzystywany jest proces hybrydyzacji . Polega on na odmiennym 
klasyfikowaniu w poszczególnych państwach dla celów podatkowych różnych instru-
mentów finansowych, transferów środków pieniężnych i innych aktywów . Powoduje 
to, że może dojść do podwójnego opodatkowania tego samego podmiotu, podwój-
nego odliczenia preferencji podatkowej lub podwójnego nieopodatkowania . Ustawa 
z 28 .05 .2020 r . o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych, ustawy 
o podatku od towarów i usług, ustawy o wymianie informacji podatkowych z inny-
mi państwami oraz niektórych innych ustaw (Dz .U . poz .  1106 ze zm .), która obo-
wiązuje od 1 .01 .2021 r ., wprowadza nowość dla podatników – struktury hybrydowe . 
W u .p .d .o .p . dodano rozdział 3a (art . 16n–16t) . Przepisy tego rozdziału mają na celu 
implementowanie dyrektywy Rady (UE) 2017/952 z 29 .05 .2017 r . zmieniającej dyrek-
tywę (UE) 2016/1164 w zakresie rozbieżności w kwalifikacji struktur hybrydowych 
dotyczących państw trzecich (Dz .Urz . UE L 144, s . 1) . Dyrektywa ATA2 ma ten sam 
zakres podmiotowy co dyrektywa ATA, tzn . ma w założeniu obejmować wszystkich 
podatników podlegających podatkowi dochodowemu od osób prawnych w państwach 
członkowskich . Celem dyrektywy ATA2 nie jest wpływanie na ogólne cechy systemu 
podatkowego poszczególnych jurysdykcji, lecz jedynie na rozbieżności, które wynikają 
z kolizji przepisów podatkowych dwóch (lub więcej) jurysdykcji . Dlatego też dyrekty-
wa ATA2 nie obejmuje przypadków niepłacenia podatku lub płacenia bardzo niskiego 
podatku ze względu na niską stopę opodatkowania lub specyfikę systemu podatkowe-
go w państwie członkowskim . Przepisy dotyczące rozbieżności w kwalifikacji struktur 
hybrydowych stosuje się tylko w przypadku istnienia takich rozbieżności między po-
datnikiem a przedsiębiorstwem powiązanym lub/i w przypadku uzgodnienia struk-
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turalnego między zaangażowanymi stronami, wychodzącego poza zakres powiązań . 
Rozbieżności w kwalifikacji struktur hybrydowych mogą dotyczyć odmiennej kwali-
fikacji podmiotu lub płatności . Rozbieżność w kwalifikacji podmiotów hybrydowych 
ma miejsce, gdy podmiot jest traktowany jako transparentny do celów podatkowych 
w jednej jurysdykcji i jako nietransparentny w innej jurysdykcji . Może to prowadzić 
do podwójnego odliczenia tych samych płatności, kosztów lub strat albo do odliczenia 
płatności bez odpowiedniego ujęcia tej płatności w przychodach . Rozbieżności w kwa-
lifikacji płatności hybrydowych (obejmujące również instrumenty hybrydowe) mają 
miejsce, gdy dwie jurysdykcje w różny sposób traktują płatność (instrument finan-
sowy) do celów podatkowych . W przypadku rozbieżności w kwalifikacji hybrydowej 
płatności może dochodzić do odliczenia płatności od podstawy opodatkowania po-
datnika, ale bez uwzględnienia tej płatności w podstawie opodatkowania jej odbiorcy, 
co może prowadzić do odliczenia bez rozpoznania przychodu .

II. Podwójne odliczenie (double deduction)

Podwójne odliczenie oznacza, że  ta sama płatność podlega odliczeniu od  podstawy 
opodatkowania w więcej niż jednej jurysdykcji . Jeżeli podmiot jest traktowany jako 
nietransparentny do celów podatkowych w jurysdykcji, w której został pierwotnie za-
łożony lub utworzony, to płatności, koszty lub straty tego podmiotu mogą podlegać od-
liczeniu od podstawy jego opodatkowania . Jeżeli ten sam podmiot jest traktowany jako 
transparentny podatkowo w jurysdykcji osoby, która posiada w nim udział kapitałowy, 
to te same płatności, koszty lub straty mogą podlegać odliczeniu od podstawy opodat-
kowania posiadacza udziału kapitałowego również w tej drugiej jurysdykcji, co prowadzi 
do podwójnego odliczenia .

III. Odliczenie bez rozpoznania przychodu (deduction/ no inclusion)

Odliczenie bez rozpoznania przychodu oznacza odliczenie płatności od podstawy opo-
datkowania w jednej jurysdykcji bez odpowiadającego mu ujęcia tej płatności w pod-
stawie opodatkowania podatnika w innej jurysdykcji . Może mieć charakter zarówno 
podmiotowy, jak i przedmiotowy oraz wynikać z odmiennej kwalifikacji podmiotu hy-
brydowego lub odmiennej kwalifikacji samej płatności przez obie jurysdykcje .

Dyrektywa ATA2 definiuje następujące rozbieżności w kwalifikacji struktur hybry-
dowych:

a) rozbieżności w kwalifikacji podmiotów hybrydowych – które mogą doprowadzić
do podwójnego odliczenia lub odliczenia bez rozpoznania przychodu, ponieważ
dany podmiot w jednej jurysdykcji jest traktowany jako transparentny podatkowo,
natomiast w drugiej jest nietransparentny podatkowo;

b) rozbieżności w kwalifikacji hybrydowych instrumentów finansowych (hybrid finan-
cial instrument mismatches) – mają miejsce wówczas, gdy dwie jurysdykcje w różny
sposób traktują instrument finansowy do celów podatkowych;
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 c) przeniesienia hybrydowe (hybrid transfers) – są to uzgodnienia dotyczące przenie-
sienia instrumentów finansowych, gdzie prawo podatkowe obu jurysdykcji różni-
cuje uprawnionego (przekazujący lub przejmujący) do odbioru płatności związanej 
z podstawowym aktywem;

 d) rozbieżności w kwalifikacji stałych zakładów hybrydowych (hybrid permanent es-
tablishment mismatches) – występują wówczas, gdy działalność w danej jurysdykcji 
podatkowej jest traktowana jako działalność gospodarcza prowadzona za pośred-
nictwem stałego zakładu, podczas gdy inna jurysdykcja nie uznaje działalności za 
prowadzoną za pośrednictwem stałego zakładu;

 e) importowane rozbieżności (imported mismatches) – wynikają z uzgodnień pomię-
dzy podmiotami powiązanymi (pomiędzy członkami tej samej grupy) lub generalnie 
z uzgodnień strukturalnych, które powodują przeniesienie rozbieżności w kwalifika-
cji struktur hybrydowych mających miejsce w państwie trzecim do jurysdykcji pań-
stwa członkowskiego za pomocą instrumentu innego niż instrument hybrydowy;

 f) rozbieżności w kwalifikacji związane z podwójną rezydencją (dual resident mis-
matches) – wynikiem tych rozbieżności może być podwójne odliczenie tej samej 
płatności, kosztów lub strat, gdy odliczenie jest dokonane przez podatnika mającego 
podwójną rezydencję podatkową i jest to odliczenie dokonywane zgodnie z prawem 
podatkowym dwóch jurysdykcji, w których podatnik jest rezydentem .

   Art. 16n.  1. Ilekroć w niniejszym rozdziale jest mowa o:
 1) hybrydowej transakcji – oznacza to uzgodnienie w sprawie przeniesienia in-

strumentu finansowego, w przypadku gdy ten sam dochód (przychód) bazo-
wy z tego instrumentu jest traktowany dla celów podatkowych jako dochód 
(przychód) uzyskany przez więcej niż jedną stronę takiego uzgodnienia;

 2) hybrydowym instrumencie finansowym – oznacza to instrument finansowy, 
który w państwie płatnika jest kwalifikowany dla celów podatkowych inaczej 
niż w państwie odbiorcy, a także hybrydową transakcję;

 3) hybrydowym podmiocie – oznacza to podmiot, który dla celów podatkowych 
jednego państwa jest traktowany jako podmiot nietransparentny, a dla celów 
podatkowych innego państwa jest traktowany jako podmiot transparentny;

 4) instrumencie finansowym – oznacza to instrument stanowiący podstawę osią-
gania zysku z tytułu finansowania dłużnego lub kapitałowego, który podlega 
opodatkowaniu jako dochód z tytułu wierzytelności, udziału w zyskach lub 
instrumentów pochodnych na podstawie przepisów państwa odbiorcy lub pań-
stwa płatnika;

 5) odliczeniu – oznacza to zaliczenie do kosztów uzyskania przychodów lub odli-
czenie od dochodu (przychodu), podstawy opodatkowania lub podatku w pań-
stwie płatnika lub państwie inwestora;

 6) odliczeniu bez opodatkowania – oznacza to odliczenie w państwie płatnika 
wartości świadczenia lub hipotetycznego świadczenia między podmiotem nie-
transparentnym a jego zagranicznym zakładem lub między dwoma zagranicz-
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nymi zakładami, jeżeli świadczenie lub hipotetyczne świadczenie na podsta-
wie przepisów państwa odbiorcy:

a) nie jest uwzględniane w dochodach (przychodach) przy określaniu docho-
du (przychodu) w państwie odbiorcy lub

b) jest objęte ulgą podatkową w  państwie odbiorcy wyłącznie ze  względu
na charakter tego świadczenia, polegającą na zwolnieniu z podatku, ob-
niżeniu stawki podatkowej, zwrocie podatku lub kredycie podatkowym
innym niż kredyt podatkowy z tytułu podatków pobieranych u źródła;

7) państwie – oznacza to również terytorium;
8) państwie inwestora – oznacza to państwo inne niż państwo płatnika, które

przyznaje prawo do odliczenia świadczenia, kosztu lub straty skutkującego
podwójnym odliczeniem;

9) państwie odbiorcy – oznacza to państwo, w którym zgodnie z prawem innego
państwa świadczenie lub hipotetyczne świadczenie skutkujące odliczeniem bez
opodatkowania jest uznawane za otrzymane;

10) państwie płatnika – oznacza to państwo, w którym:
a) świadczenie ma źródło lub zostały poniesione koszty lub straty – w przy-

padku podwójnego odliczenia,
b) hybrydowy podmiot ma siedzibę lub zagraniczny zakład jest położony –

w przypadku świadczenia dokonanego przez hybrydowy podmiot lub za-
graniczny zakład, które skutkuje podwójnym odliczeniem,

c) przyjmuje się zgodnie z prawem tego państwa, że świadczenie lub hipote-
tyczne świadczenie zostało dokonane – w przypadku odliczenia bez opo-
datkowania;

11) podmiocie – oznacza to osobę prawną lub jednostkę organizacyjną niemającą
osobowości prawnej;

12) podmiocie nietransparentnym – oznacza to podmiot, który podlega opodat-
kowaniu podatkiem dochodowym na podstawie przepisów państwa;

13) podmiocie transparentnym – oznacza to podmiot, którego dochody (przy-
chody) i koszty są traktowane na podstawie przepisów państwa odpowiednio
jako osiągnięte lub poniesione przez co najmniej jeden inny podmiot lub jedną
osobę fizyczną;

14) podmiotach powiązanych – oznacza to podmioty powiązane, o których mowa
w art. 24a ust. 2 pkt 4, a także podmioty wchodzące w skład grupy kapitałowej
obowiązanej na podstawie przepisów o rachunkowości do sporządzania skon-
solidowanego sprawozdania finansowego, przy czym w przypadkach, o których
mowa w art. 16ο ust. 1, art. 16p ust. 1 pkt 1 lit. b–e i art. 16q, wielkość udziału
w kapitale lub prawach głosu w organach kontrolnych, stanowiących lub za-
rządzających lub prawa do uczestnictwa w zysku wynosi co najmniej 50%;

15) podwójnym odliczeniu – oznacza to odliczenie wartości tych samych świad-
czeń, kosztów lub strat w państwie płatnika i w państwie inwestora;

16) pominiętym zagranicznym zakładzie – oznacza to  uzgodnienie, które jest
traktowane jako powodujące powstanie zagranicznego zakładu na podstawie
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przepisów państwa, którego podmiot nietransparentny jest rezydentem po-
datkowym, i nie jest traktowane jako powodujące powstanie zagranicznego 
zakładu na podstawie przepisów innego państwa;

17) rezydencie podatkowym – oznacza to podmiot podlegający na podstawie prze-
pisów państwa obowiązkowi podatkowemu od całości swoich dochodów (przy-
chodów) bez względu na miejsce położenia źródeł przychodów;

18) rozbieżności w  kwalifikacji struktur hybrydowych – oznacza to  sytuację,
w której ze względu na hybrydowy podmiot, hybrydowy instrument finanso-
wy lub pominięty zagraniczny zakład dochodzi do odliczenia bez opodatko-
wania w przypadkach, o których mowa w art. 16p ust. 1 pkt 1, albo podwój-
nego odliczenia;

19) rynkowej hybrydowej transakcji – oznacza to hybrydową transakcję, której
dokonuje uczestnik rynku w ramach zwykłej działalności, a nie w ramach
uzgodnienia strukturalnego;

20) uczestniku rynku – oznacza to podmiot prowadzący na własny rachunek w celu
osiągnięcia zysku działalność polegającą na regularnym zakupie i sprzedaży
instrumentów finansowych, głównie na rzecz podmiotów niebędących pod-
miotami powiązanym;

21) uzgodnieniu strukturalnym – oznacza to uzgodnienie wykorzystujące roz-
bieżność w kwalifikacji struktur hybrydowych, w przypadku gdy rozbieżność
ta została uwzględniona w warunkach uzgodnienia, lub uzgodnienie, którego
celem było doprowadzenie do powstania rozbieżności w kwalifikacji struktur
hybrydowych, chyba że nie można było rozsądnie oczekiwać, że podatnik lub
podmiot powiązany byli świadomi rozbieżności w kwalifikacji struktur hy-
brydowych, i podatnik lub podmiot powiązany nie osiągnęli korzyści podat-
kowych wynikających z tych rozbieżności.

2. W przypadku osób, którym wspólnie przysługują w podmiocie udziały w kapitale
lub prawa głosu w organach kontrolnych, stanowiących lub zarządzających, w celu
ustalenia podmiotów powiązanych, przy obliczaniu wielkości tych udziałów oraz
praw sumuje się odpowiednio udziały w kapitale oraz prawa głosu w organach kon-
trolnych, stanowiących i zarządzających przysługujące łącznie tym osobom. Przez
osoby, o których mowa w zdaniu pierwszym, rozumie się podmioty i osoby fizyczne.

Dodany do u .p .d .o .p . art . 16n ust . 1 zawiera słowniczek pojęć używanych we wprowa-
dzanych przepisach regulujących kwestie rozbieżności w kwalifikowaniu przez różne 
jurysdykcje podatkowe podmiotów gospodarczych w celach podatkowych, a także roz-
bieżności w zakresie uwzględniania podatkowych kosztów ponoszonych przez podatni-
ków podatku dochodowego oraz przychodów uzyskiwanych przez takich podatników . 
Zostały w nim zawarte następujące definicje pojęć użytych w dodanym do u .p .d .o .p . 
rozdziale zawierającym szczególne regulacje dotyczące podatkowych skutków rozbież-
ności w kwalifikacji struktur hybrydowych:

1) transakcja hybrydowa – oznacza to uzgodnienie w sprawie przeniesienia instru-
mentu finansowego, w przypadku gdy ten sam dochód (przychód) bazowy z tego



CIT. Podatki i rachunkowość to jedyny na rynku komentarz do ustawy o podatku dochodowym 
od osób prawnych, który omawia łącznie zagadnienia podatkowe i rachunkowe. Publikacja pomoże 
księgowym, doradcom podatkowym i biegłym rewidentom uniknąć błędów popełnianych przy roz­
liczaniu podatku dochodowego od osób prawnych.

W tomie I przedstawiono wszystkie najważniejsze regulacje związane ze stosowaniem komento­
wanej ustawy, w tym najnowsze zmiany dotyczące m.in.:
• cen transferowych,
• doprecyzowania definicji rzeczywistego właściciela,
• obowiązków podatnika, który wybrał opodatkowanie ryczałtem od dochodów spółek,
• podatkowych grup kapitałowych,
• definicji zarządu dla celów podatkowych.

W książce uwzględniono porównanie regulacji podatkowych z przepisami ustawy o rachunkowości, 
co pozwala ocenić i wybrać poprawny sposób rozliczenia rachunkowego i podatkowego. 

Autorzy zamieścili praktyczne przykłady rozliczeń rachunkowych. Opisali także zmiany prawne 
zmiany prawne wprowadzone w ramach pakietu dla przedsiębiorców, mającego ograniczyć skutki 
recesji wywołanej pandemią koronawirusa.

Dla bardziej kontrowersyjnych zapisów ustawy wskazano dominujące linie orzecznictwa. Jednocześnie 
rachunkowa analiza przepisów dokonana w komentarzu ułatwi poprawne ujmowanie zdarzeń 
gospodarczych w księgach rachunkowych.

Paweł Małecki – doktor inżynier; doradca podatkowy, posiada uprawnienia do usługowego pro­
wadzenia ksiąg rachunkowych; prowadzi kancelarię doradztwa podatkowego; jest wykładowcą z tej 
dziedziny m.in. na szkoleniach doradców z Krajowej Izby Doradców Podatkowych i w Stowarzyszeniu 
Księgowych w Polsce; autor wielu publikacji z zakresu prawa podatkowego (w tym komentarzy do 
ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych).

Małgorzata Mazurkiewicz – biegły rewident, inżynier; wykładowca z zakresu prawa podatkowego 
i rachunkowości m.in. w Sto warzyszeniu Księgowych w Polsce; egzaminator w Komisji Egzamina cyj­
nej dla kandydatów na biegłych rewidentów; swoje doświadczenie i praktyczną wiedzę zdobywała, 
pracując jako główny księgowy oraz dyrektor finansowy w spółkach międzynarodowych.
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